UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL UESC Nº 161
ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, torna

pública a abertura das inscrições para o CURSO LIVRE NA PERSPECTIVA DA

PEDAGOGIA WALDORF – Mitologia Indígena, promovido pelo Projeto de Extensão

Brincando e Aprendendo na Educação Infantil, do DCIE/UESC, em parceria com a Escola

Dendê da Serra.

1. DAS INSCRIÇÕES

Período 19 a 22 de setembro de 2018

LINK: http://bit.ly/CursosLivres04-2018

Recursos para
Minicurso

datashow, computador, flipchart, pilot, máquina fotográfica

2. DO CURSO:

PERÍODO 28 e 29 de setembro de 2018

HORÁRIO Manhã:  8:00 às 12:00 e Tarde: 13:30 às 17:30

LOCAL FORMAÇÃO Aud. Juizado Modelo, 1º and do Pav. Juizado Modelo, UESC

CARGA HORÁRIA 20 horas para os que cumprirem 100% da carga horária

MINISTRANTES
Beatriz Camorlinga, Nádia Akawã Tupinambá e

Geraldo Karaí Okendá

COORDENAÇÃO
Profa. Dra. Cândida Maria Santos Daltro Alves (DCIE)
Contato: Ramal 3680-5120 - Email: candida_alves@yahoo.com.br

3. PÚBLICO

Podem participar
Estudantes de graduação e pós-graduação, professores da rede
pública, de iniciativas Waldorf e demais interessados.

No de vagas: 100

30 vagas para Professores da Rede Pública
30 vagas para participantes de Iniciativas Waldorf da Bahia
30 vagas para Estudantes de Pedagogia ou Licenciaturas

10 vagas para público em geral

4. PROGRAMAÇÃO: Constante no Anexo I
5. CERTIFICAÇÃO - Farão jus ao certificado o(a)s aluno(a)s que obtiverem 75% de
frequência nas atividades da ação de extensão.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 13 de setembro de 2018

ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHEIRO
REITORA

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br
http://bit.ly/CursosLivres04-2018
mailto:candida_alves@yahoo.com.br

      UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO ÚNICO DO EDITAL UESC nº 161

PROGRAMAÇÃO:

28 de setembro de 2018

08:00 Palestra: O estudo da história e mitologias no ensino fundamental em geral
e o que é diferente nas escolas Waldorf.

09:50 Intervalo

10:10 Oficina: Cantos, contos e brincadeiras - Etnia Tupinambá

12:00 Pausa para almoço

13:30 Palestra: Diferenças entre contos, mitos,  fabulas e lendas. Onde cada um
pode ser desenvolvido no currículo.

15:20 Intevalo

15:40 Oficina: Cantos, contos e brincadeiras - Etnia Tupinambá

17:30 Encerramento

29 de setembro de 2018

08:00 Palestra: As mitologias dos povos antigos do Brasil e  das outras culturas
do continente.

10:50 Intervalo

10:10 Oficina: Cantos, contos e brincadeiras - Etnia Guarani
12:00 Pausa para almoço

13:30 Palestra: Reconhecimento da diversidade das culturas que compõem a
alma brasileira e as possibilidades de inclusão no currículo das
escolas.

15:20 Intevalo

15:40 Oficina: Cantos, contos e brincadeiras - Etnia Guarani
17:00 Avaliação

17:30 Encerramento

Promoção e Organização
Departamento de Ciências da Educação/UESC
Projeto de Extensão “Brincando e Aprendendo na Educação Infantil” – DCIE/UESC
Escola Rural Dendê da Serra

mailto:reitoria@jacaranda.uescba.com.br